

Số: 724 /KH-UBND

Hà Nam, ngày 22 tháng 4 năm 2015

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND
và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh đối với các huyện, thành phố**

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2015 của UBND tỉnh, UBND tỉnh Hà Nam ban hành kế hoạch kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch số 566/KH-UBND ngày 05/8/2003 của UBND tỉnh về Tổ chức xử lý các trường hợp sử dụng đất chưa hợp pháp; hoàn thành công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính cấp GCNQSD đất cho chủ sử dụng đất trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND ngày 05/9/2012 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai (gọi tắt là Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND) đối với các huyện, thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng thực trạng, tình hình tổ chức thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh tại các huyện, thành phố; các xã, phường, thị trấn, nhằm kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai.

- Đảm bảo các quy định của pháp luật được thi hành nghiêm túc, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội, quản lý nhà nước bằng pháp luật.

- Phát hiện những tồn tại, bất cập của việc tổ chức thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND trong công tác quản lý Nhà nước, để kịp thời khắc phục, sửa đổi, bổ sung những hạn chế, bất cập. Tổ chức, rút kinh nghiệm làm cơ sở để ra các biện pháp để công tác thi hành pháp luật ngày càng hiệu quả.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến nội dung, lĩnh vực được kiểm tra.

2. Yêu cầu

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để thực hiện kiểm tra.

- Việc kiểm tra phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng quy định pháp luật; kiểm tra toàn diện nhưng có trọng tâm trọng điểm.

- Việc kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, không làm xáo trộn tình hình hoạt động của đối tượng được kiểm tra; chấp hành đúng chế độ hoạt động của Đoàn kiểm tra.

- Đối tượng được kiểm tra phải có trách nhiệm báo cáo, cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời hồ sơ liên quan đến việc kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Thực hiện kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh tại các huyện, thành phố theo các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh.

2. Kết quả thực hiện Phương án xử lý vi phạm các trường hợp sử dụng đất đai không hợp pháp theo Kế hoạch số 566/KH-UBND; sổ hộ đã xử lý vi phạm và được cấp Giấy chứng nhận, sổ hộ chưa được cấp Giấy chứng nhận.

3. Số hộ còn tồn sót lại chưa lập Phương án xử lý theo Kế hoạch số 566/KH-UBND, sổ hộ có hành vi vi phạm trong sử dụng đất đai phát sinh sau khi UBND các huyện, thành phố đã phê duyệt Phương án xử lý theo Kế hoạch số 566/KH-UBND.

4. Trình tự, thủ tục, hồ sơ liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND của UBND tỉnh.

5. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của các địa phương.

6. Những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nội dung trên tại các huyện, thành phố.

7. Các nội dung khác có liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra liên ngành.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Thực hiện kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh tại: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

2. Thời gian kiểm tra

- Tháng 05/2015 tổng hợp báo cáo của các huyện, thành phố và thực hiện kiểm tra tại huyện Kim Bảng, báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra và xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Quý II, III năm 2015 tiến hành kiểm tra tiếp các đơn vị còn lại theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Thời gian tiến hành kiểm tra cụ thể do Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh thông báo.

3. Phương pháp kiểm tra

- Nghe UBND các huyện, thành phố báo cáo.

- Kiểm tra hồ sơ tại UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Kiểm tra, khảo sát trực tiếp ngoài thực địa một số trường hợp cụ thể.

- Tổ chức lấy ý kiến của các hộ gia đình, cá nhân.

- Các hình thức phù hợp khác do Đoàn kiểm tra quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Chủ trì phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý theo quy định của pháp luật đối với những cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh.

2. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và môi trường

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh đối với các huyện, thành phố. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, bố trí thời gian, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

- Cung cấp số liệu cụ thể về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND của UBND tỉnh tại các huyện, thành phố khi có yêu cầu của Sở Tư pháp và Đoàn kiểm tra liên ngành để phục vụ công tác kiểm tra.

3. Trách nhiệm của Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh đối với các huyện, thành phố. Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, bố trí thời gian, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ tham gia đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

4. Trách nhiệm của UBND cấp huyện, UBND cấp xã

Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra.

5. Kinh phí thực hiện việc kiểm tra

Kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND và Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND của UBND tỉnh đối với các huyện, thành phố. Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh qua Sở Tư pháp để báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./. *U*

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: TP, TC, TNMT;
- UBND các huyện, TP;
- Lưu. VT, NC.



